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VEB Thermometerwerk Geraberg *)
Geraberg, Niemiecka Republika Demokratyczna

Urządzenie do sprawdzania otworów w dyszach
i kapilarach, zwłaszcza do termometrów maksymalnych

Patent trwa od dnia 14 grudnia 1959 r.

Wiadomo, że przekroje poprzeczne w dy¬
szach ustala się przez pomiar ilości przepływa¬
jącego medium ciekłego. Tak samo znane są
urządzenia, które umożliwiają takie pomiary
przy zastosowaniu metody przetłaczania po¬
wietrza w połączeniu z odpowiednią cieczą
wskazującą.
Według wynalazku chodzi o pomiary otwo¬

rów o przekrojach poprzecznych małej bardzo
średnicy, jak na przykład w przypadku za¬
wężania kapilar do termometrów maksymal¬
nych. Takie otwory muszą być ściśle określane
z dokładnością rzędu 0,01 do 0,02 mm przy
tolerancji kilku tysięcznych milimetra, a meto¬
dy pomiarowe dotychczas znane nie nadają się
do tego celu.
Zgodnie z wynalazkiem metodą przetłacza¬

nia powietrza przez rurkę manometryczną wy-

*) Właściciel patentu oświadczył, że twórcą
wynalazku jest Johann Tomitz.

pełnioną cieczą osiąga się dokładne wskazania,
przy czym opadanie lustra cieczy wewnątrz
strefy pomiaru stwierdza się za pomocą elek¬
trycznego urządzenia, mierzącego czas spada¬
nia poziomu tej cieczy.

Przykład wykonania przedstawiono na ry¬
sunku.

Manometr 1, wykonany zasadniczo z rurki
w kształcie litery U jest wypełniony rtęcią.
Krótsze ramię la tego manometru jest połączo¬
ne z wężem 2, wskutek czego możliwe jest
poruszanie zapasowego zbiorniczka 3 z rtęcią
w górę lub w dół w stosunku do drugiego
ramienia 15. Ramię Ib jest przeznaczone do
umieszczenia mierzonej kapilary. Potrzebne
w tym celu urządzenie zaciskowe 4 stanowi
trójszczękowy uchwyt, który zaciska grubo-
ścienny wąż. Do tego węża wkłada się kapilarę
5. Zbiorniczek zapasowy 3 może być podnoszo¬
ny do dwóch poziomów i utrzymywany w gór-



nym potofceniu za pomocą uchwytu 6 oraz
w <h>Umn położeniu za pomocą uchwytu 7.
PrCf*^fdze^1vPS55^ru Przebiega w tensposóT&/^przeoW^W3fc€kim zapasowy zbior¬

niczek z rtęcią 6 unosi się w górę i rtęć
w części ramienia Ib podnosi się aż do spodu
mierzonej fcapilary 5. Przez opuszczenie zbior¬
nika z rtęcią do dolnego uchwytu 7 lustro rtęci
powoM się obniża. Prędkość opadania określa
każdorazowo przekrój poprzecznego przewęże¬
nia kapdlary. Wąski otwór pociąga za sobą tym
samym wolniejsze opadanie lustra rtęci. Pręd¬
kość opadania lustra rtęci określa się za po¬
mocą urządzenia mierzącego czas. W tym celu
w ramieniu Ib manometru wtopione są elek¬
tryczne kontakty Ic, które współpracują z prze¬
kaźnikiem lub przekaźnikami 8.
Podczas przejścia lustra rtęci przez odcinek

pomiarowy pomiędzy dwoma kontaktami Ic
umieszczony jest zegar 9, sterowany synchro¬
nicznie przez częstotliwość sieci i znajdujący
się w ruchu lub zatrzymywany. Stan zegara
wskazuje bez trudności na każdorazową wiel¬
kość otworu kapilary. Jak to uwidoczniono na
rysunku, ramię Ib może posiadać dwa lub
więcej kontaktów lc, tak że dla pomiaru
małych kalibrów dla zaoszczędzenia czasu

można się posługiwać górnym odcinkiem po¬
miarowym, a dla większych kalibrów, powo¬
dujących szybsze opadanie poziomu rtęci, moż¬
na się posługiwać dolnym odcinkiem pomiaro¬
wym.

Zastrzeżenie patentowe

Urządzenie do sprawdzania otworów w dyszach
i kapilarach, zwłaszcza do termometrów maksy¬
malnych, wyposażone w znane urządzenie do
pomiaru objętości z rurą manometryczną i wy¬
pełnione cieczą, przy czym kaliber otworu ka-
jpilary określa wyciągana ilość powietrza, oraz
w elektryczne urządzenia do pomiaru czasu
prędkości opadania lustra cieczy w manometrze
na określonym odcinku pomiarowym, znamien¬
ne tym, że posiada dwa Lub kilka elektrycz¬
nych odcinków pomiarowych tak rozmieszczo¬
nych w rurze manometrycznej, iż odpowiednio
do pomiaru wielkości oznaczonego kalibru
włączać można odpowiednio górny lub dolny
odcinek pomiarowy.

VEB Thermometerwerk Geraberg

Zastępca: dr Andrzej Au
rzecznik patentowy
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